
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

ИНФОРМАЦИЯ

УТОЧНЕНЫ ОБЯЗАННОСТИ
НАЛОГОВОГО АГЕНТА ПРИ ПОКУПКЕ У ИНОСТРАННЫХ ЛИЦ

ФНС России напоминает, что с 1 октября 2021 года при приобретении товаров (работ, услуг) у
иностранных лиц, местом реализации которых признается территория Российской Федерации,
обязанность налогового агента по исчислению НДС возникает, если иностранное лицо:

- не состоит на учете в налоговых органах;

- состоит на учете в налоговых органах только в связи с нахождением на территории РФ
недвижимого имущества, транспортных средств либо в связи с открытием счета в банке;

- состоит на учете в налоговых органах по месту нахождения обособленных подразделений на
территории РФ, но реализует товары (работы, услуги) не через них, а самостоятельно.

До 1 октября обязанность налогового агента по уплате НДС при покупках у иностранного лица
возникала, если последнее не состояло на учете в налоговых органах. Если же иностранное лицо
состояло на учете по любому основанию, то самостоятельно уплачивало НДС в отношении реализуемых
им на территории Российской Федерации товаров (работ, услуг). Данная позиция закреплена в
Определении Конституционного Суда РФ от 24.11.2016 N 2518-О.
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<Информация> ФНС России "Уточнены обязанности налогового
агента при покупке у иностранных лиц"

consultantplus://offline/ref=F52B3DDF80A635593C445F009C209B095F551C42342B903748D08138E3CC41F0BB60FF896B63211FEB65F19F7683475B53B7AF5F966493oDv6H
consultantplus://offline/ref=F52B3DDF80A635593C445F009C209B095955154C3322903748D08138E3CC41F0BB60FF8A6B6B221FE63AF48A67DB4B5B4CA9AE408A6691D6o9vFH
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

